

BÁO CÁO

Tình hình tư tưởng, nguyện vọng Nhân dân trong tỉnh tháng 11 năm 2023

I. Tình hình được đông đảo người dân trong tỉnh quan tâm

Trong tháng, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tiếp nhận, tổng hợp ý kiến của các vị Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp tỉnh, cấp huyện; báo cáo viên, cộng tác viên Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh phản ánh dư luận trong các tầng lớp nhân dân. Qua phản ánh, nổi lên một số vấn đề như sau:

1. Lĩnh vực sản xuất, kinh doanh

- Dư luận trong Nhân dân quan tâm, lo lắng vì giá cả hàng hóa trên thị trường đang tăng nhanh, trong khi đó thu nhập của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động còn thấp nên đời sống đã khó khăn lại càng khó khăn hơn. Qua đó, dư luận mong muốn đề nghị các Bộ, ngành cần đẩy mạnh nhiều chính sách bình ổn giá cả thị trường để người dân và doanh nghiệp yên tâm kinh doanh sản xuất.

- Dư luận trong cán bộ khóm, ấp tiếp tục phản ánh vấn đề bị ngưng thực hiện hỗ trợ về BHXH, BHYT..., từ đó ảnh hưởng đến tâm trạng lo lắng, không an tâm công tác. Nguyện vọng của cán bộ khóm, ấp kiến nghị với HĐND tỉnh quan tâm, xem xét có Nghị quyết phục hồi việc trợ cấp BHXH, BHYT cho đội ngũ cán bộ bán chuyên trách của khóm, ấp như trước đây.

2. Lĩnh vực văn hóa-xã hội

*** Lĩnh vực văn hóa**

- Dư luận Nhân dân đánh giá cao về các hoạt động kỷ niệm 93 năm Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930-18/11/2023); “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” được các địa phương phối hợp tổ chức chu đáo, tạo không khí ấm áp, vui tươi, đoàn kết. Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc đã trở thành nét đẹp truyền thống tại các khu dân cư, đưa công tác Mặt trận về với cơ sở, hướng đến từng gia đình và mỗi người dân. Ngày hội là dịp để mọi người ôn lại truyền thống vẻ vang của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; đồng thời, là một hoạt động cộng đồng thiết thực, sinh động, đáp ứng nhu cầu văn hóa tinh thần chính đáng của Nhân dân; xây dựng khối đại đoàn kết ở cộng đồng dân cư, triển khai thực hiện hiệu quả các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước. Đây cũng là dịp biểu dương, tôn vinh những tập thể, cá nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, góp phần xây dựng và phát triển

cộng đồng dân cư; nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân, động viên, khích lệ, hỗ trợ những hộ gia đình chính sách, gia đình khó khăn.

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao và các trò chơi dân gian, văn nghệ, thể thao... được các địa phương quan tâm tổ chức trong không khí vui tươi, đoàn kết tạo khí thế thi đua sôi nổi, thắt chặt tình làng, nghĩa xóm, tạo tinh thần đoàn kết trong Nhân dân và thực sự là ngày hội của toàn dân.

*** Về vấn đề an sinh xã hội, đời sống Nhân dân**

- Thực hiện tháng cao điểm “Vì người nghèo” (từ 17/10/2023 - 18/11/2023), hệ thống MTTQ các cấp xây dựng kế hoạch vận động nguồn lực để chăm lo cho người nghèo. Phối hợp các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam các cấp tuyên truyền gắn với sinh hoạt tổ, hội và truyền thông tuyên truyền về thành tích và kết quả các gương điển hình của tập thể, cá nhân ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” các cấp; biểu dương các địa phương có nhiều hoạt động nổi bật; các mô hình được hỗ trợ từ Quỹ “Vì người nghèo” để thoát nghèo bền vững. Các địa phương thực hiện tốt các hoạt động này bằng các hình thức cụ thể như xây nhà đại đoàn kết, tặng quà, hỗ trợ học phí, bảo hiểm cho con em các hộ nghèo đã góp phần phát huy tinh thần tương thân tương ái, lá lành đùm lá rách, đoàn kết giúp đỡ lẫn nhau trong cộng đồng dân cư; phát huy nét đẹp truyền thống của dân tộc Việt Nam. Đặc biệt đã vận động nguồn lực trong các tầng lớp nhân dân và doanh nghiệp góp phần cùng Đảng, Nhà nước thực hiện tốt việc chăm lo, giúp đỡ người nghèo về nhà ở, vốn sản xuất, khám chữa bệnh, cải thiện và từng bước nâng cao chất lượng an sinh xã hội... góp phần hưởng ứng phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”.

- Dự luận rất phấn khởi vì các doanh nghiệp Nhà nước từng bước được sắp xếp, tổ chức lại có hiệu quả hơn; kinh tế tư nhân ngày càng khẳng định là một động lực quan trọng của nền kinh tế; kinh tế tập thể từng bước được đổi mới gắn với cơ chế thị trường. Lĩnh vực y tế, an sinh xã hội, cơ sở hạ tầng, việc làm, người nghèo được chính quyền, Mặt trận, đoàn thể quan tâm, chăm lo; trẻ em dưới 6 tuổi và người cao tuổi được cấp bảo hiểm y tế miễn phí; hầu hết các xã nông thôn đều có đường giao thông thuận lợi, có điện lưới quốc gia; người có công, Mẹ Việt Nam Anh hùng được chăm lo tốt hơn; phần mộ của các liệt sĩ đã hy sinh vì Tổ quốc được chỉnh trang; đời sống văn hóa cũng được cải thiện đáng kể; sinh hoạt văn hóa phát triển phong phú, đa dạng (trên 70% dân số sử dụng internet). Dự luận cho rằng, đời sống xã hội có sự chuyển biến rõ rệt và tích cực.

Cũng có ý kiến dự luận cho rằng, các ngành chức năng tiếp tục quan tâm, nghiên cứu có chính sách thu hút nhiều công ty, doanh nghiệp đến đầu tư tại tỉnh để giải quyết việc làm cho số lao động phổ thông, tăng cường công tác hướng nghiệp, chính sách đào tạo nghề và giới thiệu việc làm cho người lao động để tận dụng nguồn lao động nhàn rỗi ở nông thôn.

*** Về xây dựng nông thôn mới**

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, được các cấp lãnh đạo quan tâm hướng dẫn, đầu tư hỗ trợ và phát động Nhân dân luôn duy trì giữ vững và từng bước nâng chất các tiêu chí của các xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, tiến tới nâng lên chuẩn nông thôn mới nâng cao. Dư luận trong Nhân dân đa số đều đồng tình và cho rằng, xã đạt chuẩn xã nông thôn mới đã khó, duy trì giữ vững và nâng cao càng khó hơn, vì vậy, phấn đấu tích cực cùng với địa phương thực hiện thật tốt, xứng đáng với danh hiệu xã đạt nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao, góp phần làm cho địa phương khang trang, sạch đẹp. Qua đó, nguyện vọng của Nhân dân mong muốn chính quyền và các ngành chức năng tiếp tục quan tâm, hỗ trợ địa phương thực hiện tốt việc xây dựng nông thôn mới; vận động Nhân dân nâng cao ý thức chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và có nhiều giải pháp để duy trì và nâng cao các tiêu chí, đảm bảo bền vững và phát triển.

** Về cải cách thủ tục hành chính*

Qua phản ánh chung của dư luận, người dân đang lúng túng khi tiếp xúc với các cơ quan, tổ chức thực hiện các yêu cầu có liên quan đến Căn cước công dân như: làm thủ tục nhà đất; thừa kế tài sản; bảo hiểm y tế theo hộ gia đình; giao dịch với ngân hàng... Vì hiện nay vẫn còn người dân chưa có Căn cước công dân, chưa có mã định danh cá nhân, cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư vẫn chưa hoàn chỉnh, liên thông giữa ngành Công an với các ngành khác chưa đồng bộ. Nguyện vọng của người dân mong muốn chính quyền, ngành chức năng các cấp hướng dẫn cụ thể hơn, thống nhất trong triển khai thực hiện.

** Về trật tự an toàn giao thông*

- Dư luận quan tâm và đồng thuận với việc Bộ Công an phối hợp với Công an các tỉnh, thành phố thực hiện kiểm tra nồng độ cồn đối với người tham gia giao thông, qua đó lập biên bản xử phạt các hành vi vi phạm, góp phần giảm thiểu tình trạng tai nạn giao thông. Tuy nhiên, vẫn còn ý kiến của dư luận cho rằng, theo quy định tại điểm c, khoản 6, điều 5 “*Điều khiển xe trên đường mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn nhưng chưa vượt quá 50 miligam/100 mililit máu hoặc chưa vượt quá 0,25 miligam/1 lít khí thở thì bị phạt tiền từ 6 đến 8 triệu đồng*” là chưa rõ, và quá nặng đối với người tham gia giao thông. Qua đó, dư luận đề nghị ngành công an phối hợp với các ngành chức năng tuyên truyền trong các tầng lớp nhân dân chấp hành nghiêm các quy định pháp luật khi tham gia giao thông.

- Qua phản ánh của dư luận, tình trạng thiếu niên, nhất là học sinh THPT chưa đủ tuổi sử dụng xe gắn máy nhưng vẫn điều khiển xe tham gia giao thông (có những trường hợp gây tai nạn giao thông). Dư luận mong muốn các ngành chức năng quan tâm, giáo dục, cảnh báo những hành vi vi phạm pháp luật khi chưa đủ tuổi lái xe mà tham gia giao thông trong các trường học; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Huyện Chợ Mới: Dư luận phản ánh, các công trình giao thông trên địa bàn huyện được Nhà nước quan tâm xây dựng mới, nâng cấp và mở rộng, tạo điều kiện

thuận lợi trong sản xuất, mua bán, thúc đẩy nền kinh tế phát triển; đời sống Nhân dân ngày càng được nâng cao. Tuy nhiên, hiện nay các công trình đang triển khai thi công và những công trình đã thực hiện xong, người dân rất bức xúc vì tất cả các đoạn đường triển khai thi công đều nâng cao hơn mặt đường trước đây từ 0,4m đến 0,5m, dẫn đến các nền nhà người dân nằm thấp dưới mặt đường, khi trời mưa to nhà bị ngập nước; các đường dây điện kéo ngang đường có chiều cao thấp hơn biển báo giao thông nên khi các xe lớn lưu thông trên đường đều bị vướng. Qua đó, dư luận mong muốn các ngành chức năng của tỉnh, huyện quan tâm và có giải pháp khắc phục khi thi công các công trình giao thông; đồng thời, có chính sách hỗ trợ cho các gia đình có điều kiện nâng nền nhà ngang bằng mặt đường để tránh ngập nước khi trời mưa, nhất là các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn.

- Thành phố Châu Đốc: Nhân dân phường Châu Phú A bức xúc việc có nhiều xe honda đã cũ nhưng vẫn tham gia vận chuyển rau củ (mỗi xe trên 500kg) chạy từ xã Đa Phước, huyện An Phú qua địa bàn thành phố Châu Đốc đã gây ra nhiều vụ tai nạn giao thông (hơn 10 vụ trong tháng 10), gây bị thương và tử vong trên tuyến Trần Hưng Đạo, Thủ Khoa Nghĩa và Tôn Đức Thắng. Dư luận mong muốn các ngành chức năng của thành phố tăng cường kiểm tra và cấm các loại xe honda đã cũ chở quá quy định khi tham gia giao thông.

** Lĩnh vực khác*

Dư luận chung rất đồng tình, phấn khởi và ủng hộ kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XV, nhất là trong 15 ngày làm việc với tinh thần rất nghiêm túc, trách nhiệm cao, nhất là phiên chất vấn và trả lời chất vấn trong 2,5 ngày đã hoàn thành tốt đẹp chương trình đề ra. Dư luận cho rằng, đây là lần đầu tiên trong nhiệm kỳ, Thủ tướng Chính phủ, các Phó Thủ tướng Chính phủ và 21 vị Bộ trưởng, Trưởng ngành đã trực tiếp trả lời chất vấn của các đại biểu Quốc hội. Nhiều ý kiến cho rằng, việc Quốc hội chất vấn theo nhóm lĩnh vực vừa là áp lực nhưng cũng là động lực để các Bộ trưởng tăng cường trách nhiệm, phối hợp tốt hơn nữa để tập trung giải quyết các vấn đề mà mình đang phụ trách.

3. Tình hình an ninh, trật tự, an toàn xã hội

- Dư luận trong Nhân dân bày tỏ sự lo lắng, bất an về tình hình tệ nạn xã hội như trộm cắp, tội phạm công nghệ cao... diễn biến ngày càng phức tạp, các đối tượng phạm tội ngày càng manh động và thủ đoạn tinh vi; tình trạng bạo lực, gây rối trật tự công cộng có sử dụng vũ khí, trộm cắp, vi phạm pháp luật có chiều hướng gia tăng, việc sử dụng các chất kích thích, ma túy, chất gây nghiện có xu hướng tăng trong giới trẻ; tình hình và cách thức lừa đảo qua mạng xã hội vẫn không giảm... Qua đó, dư luận mong muốn các ngành chức năng và chính quyền địa phương tăng cường tuyên truyền, phổ biến để nâng cao ý thức của người dân; đồng thời, có biện pháp xử lý triệt để các đối tượng vi phạm nhằm tạo sự an tâm cho người dân.

- Thị xã Tịnh Biên: Qua phản ánh của dư luận, tại khu vực chợ, thỉnh thoảng có xuất hiện tờ rơi với nội dung “cho vay, nhận tiền ngay, thủ tục đơn giản...” có số điện thoại để liên hệ khi cần vay. Đây là hình thức tín dụng đen, trước đây, có rất

nhiều người cả tin vướng vào, trả vốn, lãi không nổi, bị các đối tượng cho vay hăm dọa phải bỏ trốn khỏi địa phương. Dư luận rất lo lắng, mong muốn các cấp có thẩm quyền ngăn chặn và xử lý nghiêm đối với các đối tượng cho vay nặng lãi; cấm tuyệt đối các đối tượng hút thuốc lá điện tử.

II. Một số đề xuất, kiến nghị

Qua nội dung phản ánh, kiến nghị của Nhân dân được nêu trên, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh kiến nghị:

1. Kiến nghị UBND tỉnh

Chỉ đạo các ngành có liên quan đến phản ánh dư luận trong Nhân dân quan tâm, nghiên cứu và sớm có giải pháp đối với tâm tư, nguyện vọng, mong muốn của người dân đã được phản ánh trong báo cáo.

2. Kiến nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố

Quan tâm đến những tâm tư, nguyện vọng, mong muốn của người dân đã được phản ánh trong báo cáo.

Trong tháng, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tiếp tục nhận được ý kiến phản hồi của Sở Công thương, Sở Nông nghiệp & PTNT, Sở Y tế, Sở Tài chính, Sở Xây dựng, Sở Giao thông-Vận tải, Bảo hiểm xã hội, Công an tỉnh, Đài Phát thanh-Truyền hình, Bệnh viện Đa khoa trung tâm An Giang, Ủy ban nhân dân huyện An Phú và Ủy ban nhân dân huyện Chợ Mới được đăng trên Cổng thông tin điện tử Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh. Địa chỉ: <http://ubmttqvn.angiang.gov.vn> (mục góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền).

Qua ý kiến phản ánh tâm tư, nguyện vọng của dư luận và Nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đề nghị UBND tỉnh, các địa phương, đơn vị liên quan có ý kiến phản hồi để có cơ sở trả lời cho người dân./.

Nơi nhận:

- BTT.UBTWMTTQVN;
- Đ/c Hoàng Công Thủy, Phó Chủ tịch UBTWMTTQVN;
- Ban Tuyên giáo UBTWMTTQVN;
- Ban Công tác phía Nam;
- TT.TU, TT.HĐND, TT.UBND tỉnh;
- Các Đ/c Ủy viên BTV Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- VP: TU, ĐĐBQH&HĐND, UBND tỉnh;
- BTT.UBMTTQVN tỉnh;
- Các đoàn thể CT-XH tỉnh;
- Công an tỉnh; Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- Các sở: Sở Y tế, Sở Nông nghiệp & PTNT, Sở Công thương, Sở GT-VT, Sở LĐTBXH;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Báo An Giang, Đài PT-TH AG;
- Các vị BCV, CTV và Ủy viên UBMTTQVN tỉnh;
- HU, UBND, UBMTTQVN các H, TX, TP;
- Lưu: VT, Ban TG-PT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Thị Tuyết Minh



ĐỀ CƯƠNG

Báo cáo tâm tư, nguyện vọng, dư luận trong Nhân dân tháng 12/2023

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh trân trọng gửi đến các vị Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh khóa X, các vị báo cáo viên, cộng tác viên và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố đề cương báo cáo dư luận trong Nhân dân tháng 12/2023. Đề nghị các vị vui lòng phản ánh thông tin và gửi báo cáo về Ban Tuyên giáo-Phong trào Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh **trước ngày 22/12/2023**.

I. TÌNH HÌNH CHUNG

Những vấn đề người dân quan tâm, lo lắng, bức xúc nhất đang diễn ra tại địa phương, khu dân cư hiện nay (hoặc những vấn đề liên quan đến lĩnh vực các vị đang đảm trách). Đề xuất giải pháp để các ngành chức năng quan tâm, nghiên cứu:

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

II. MỘT SỐ NỘI DUNG CỤ THỂ

1. Hiện nay, các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận và đoàn thể địa phương đang tập trung công tác vận động hỗ trợ cho hộ nghèo, cận nghèo, khó khăn...để vui xuân, đón Tết, xin ông (bà) vui lòng phản ánh một số nội dung dưới đây:

- Việc xét chọn hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo ở địa phương (có công khai, đúng đối tượng không; còn hộ nghèo nào chưa được xét - nếu có xin vui lòng phản ánh cụ thể hơn).....
.....
.....

- Công tác vận động nguồn lực để chăm cho hộ nghèo dịp Tết Nguyên Đán Giáp Thìn 2024 của các ngành chức năng, Mặt trận và các đoàn thể:
.....
.....

- Các hoạt động chăm lo Tết cho hộ nghèo, gia đình chính sách, gia đình có công của các ngành chức năng, :.....
.....
.....

- Ý kiến khác:
.....
.....
.....

2. Xin ông (bà) vui lòng phản ánh tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân, của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trước Tết Nguyên Đán Giáp Thìn 2024:

- Đối với Nhân dân:

.....
.....

- Đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động:

.....
.....

- Ý kiến khác:

.....
.....

4. Đề xuất nội dung cần nắm dư luận trong Nhân dân tháng tới:

.....
.....

Báo cáo gửi qua email: ttdxuan@angiang.gov.vn. ĐT liên hệ: 0935124866
(Đông Xuân-UVTT, Trưởng Ban Tuyên giáo-Phong trào Ủy ban MTTQVN tỉnh).

Người báo cáo

Họ và tên.....

(Chức vụ, nơi công tác)

Xin trân trọng cảm ơn những ý kiến quý báu của ông (bà)!